En una homilía al Génesis se encuentran las mismas ideas ¹¹⁶. Los hijos de Israel anunciaron al padre (Gen 45.26): “tu hijo José vive”. No se trata de la vida común o indiferente. José vive la vida divina. De aquí toma pie para demostrar, con diferentes textos de la Escritura ¹¹⁷, que el pecado es una muerte del alma. El pneuma no muere. Sólo está sujeto a distintas modificaciones que corresponden a distintos estados del alma.

Orígenes tiene ante los ojos el versículo (Gen 45.27): “Et resuscitatus est spiritus Jacob patris eorum et dixit Israel: Magnum mihi est, si adhuc Joseph filius meus vivit.” Sigue ahora una observación de Rufino acerca del verbo “resuscitatus”. Un par de imágenes plásticas ilustran su sentido.

Quod in latino dicitur: resuscitatus est spiritus eius, in Graeco ἀνεζωπόρησεν scriptum est. Quod non tam resuscitari, quam reac-cendi, ut ita dicam, significat, et reigniri. Quod dici solet, cum forte in aliqua materia ignis eo usque deficit, ut exstingui videatur, et si forte fomentis adhibitis reparatur, reaccensus dicitur. Aut si lucernae lumen eo usque perveniat, ut putetur exstingui, si forte infuso oleo resuscitetur, licet minus solito sermone, reaccensa lucerna dicitur ¹¹⁸.

La idea de base coincide con lo que acabamos de ver en el fragmento del Comentario a los Efesios. Allí se suponía al pneuma en estado de soñolencia. Se deseaba el estado de vigilia y de plena actividad. Aquí, un fuego está latente, semiapagado. Se desea su plena reavivación. En ambas imágenes se está operando

¹¹⁵ Cf. ORBE: *La atonía del espíritu en los Padres y teólogos del siglo II*, La Ciudad de Dios, CLXXXI (1968), p. 484-528.

¹¹⁶ *H. in Gen XV*, 2-3 (GCS VI, 128-130).

¹¹⁷ Ezech 18.4; Dan 13.22; Gen 2.17.

¹¹⁸ *H. in Gen XV*, 2 (GCS VI, 129.5-12).

con categorías de acción. Esta acción viene significada en términos muy apropiados a la naturaleza del pneuma: "ignis", "lucernae lumen", unas líneas más abajo habla de "lampade". Así, identifica reanimar el espíritu con "reparatus est in eo fulgor luminis veri"¹¹⁹. El pneuma lo llama "divinus ignis"¹²⁰, "splendor lucis, qui erat in eo"¹²¹, "lumen"¹²².

El oscurecimiento del pneuma de Jacob lo describe en los siguientes términos:

Sed ne hoc quidem otiose relinquendum est, quod non animam, sed spiritum, tanquam meliorem sui partem, resuscitatum, vel reacensum dicit. Splendor etenim lucis, qui erat in eo, etiam si exstinctus in eo penitus non est, tunc cum obtulerunt filii eius tunicam Joseph, hoedi sanguine maculatam, sed mandacio eorum decipi potuit, ita ut scinderet vestimenta sua, et poneret saccum super lumbum suum, et lugeret filium suum, nec vellet omnino consolari, sed cuceret (Gen 37.35), "quia descendo ad filium meum lugens in infernum"; tunc etiam si, ut diximus, non erat penitus exstinctum in eo lumen, maxima tamen ex parte fuerat obscuratum, quod decipi potuit, quod vestimenta scindere, quod falso lugere, quod implorare mortem, quod in infernum cuperet lugendo descendere¹²³.

También en los "sanctis et fidelibus" puede extinguirse "divinus" ignis", el pneuma. Pablo manda "his, qui dona Spiritus et gratiam merebantur accipere (1 Thess 5.19): "Spiritum nolite extinguere"¹²⁴.

Se puede precisar la fenomenología del acto pecaminoso. Este se realiza sólo cuando la influencia del pneuma sobre el alma se ha debilitado. Es decir, "non in die fur venit, quando illuminata est a sole iustitiae anima hominis studiosi, sed in nocte et in tempore adhuc malitiae permanentis"¹²⁵. La responsabilidad del alma consiste en tener vivo el fulgor del pneuma.

Jacob reaviva su pneuma. El nous recobra pleno vigor. Una vez reanimado el pneuma, Orígenes nota que la Escritura ya no le llama Jacob, sino Israel¹²⁶. Es el espiritual. Con su mente contempla a Dios.

¹¹⁹ *H. in Gen XV,2* (GCS VI, 129.19).

¹²⁰ *Ibidem XV,2* (GCS VI, 129.20).

¹²¹ *Ibidem XV,2* (GCS VI, 130.18-19).

¹²² *Ibidem XV,2* (GCS VI, 130.25).

¹²³ *Ibidem XV,3* (GCS VI, 130.16-27).

¹²⁴ *Ibidem* (GCS VI, 129.20-23).

¹²⁵ *Series in Mt 59* (GCS XI, 135.11-16).

¹²⁶ *H. in Gen XV,3* (GCS VI, 129.27-29).

... quasi intelligens et videns magnam esse vitam quae est in Joseph, spiritalis iste non tam Jacob, sed Israel scribitur, tanquam qui mente videat veram vitam, quae est verus Deus Christus¹²⁷.

Aquí tiene su fundamento la concepción origeniana de una cierta impecabilidad del espiritual. El espiritual es aquel que está plenamente bajo la influencia de su pneuma divino. En tanto él no se aparte de esta influencia que le mueve a la unión con Dios, no hay posibilidad de pecado. Este empieza cuando el nous se vuelve hacia el soma, hacia la materia. El punto decisivo es la decisión del nous de seguir al pneuma o de identificarse con la carne. El nous que sigue al pneuma es un nous vigoroso, capaz de penetrar los misterios divinos. El nous, por el contrario, vuelto hacia la materia e identificado con su propia carne, es un nous débil. Es el hombre animal incapaz de conocer las cosas de Dios.

c) *El pneuma en la escatología.*—Mientras el pneuma, en el período terreno, permanece asociado al alma, aun en el hombre pecador, en la escatología éste se ve separado de su parte mejor. Alma y cuerpo son condenados. El pneuma vuelve a Dios que lo había dado. Así interpreta Orígenes el διχοτομήσει (Mt 24.51) del mal siervo de la parábola.

Et multi sunt huiusmodi quibus ecclesiastica cura commissa est, quibus veniet Dominus faciens consummationem eorum in die qua nesciunt et hora qua non putant, et dividet eos qui non timuerunt eum qui "potens est animam et corpus perdere in gehennam" (Mt 10.28). Dividet autem eum quando "spiritus quidem eius revertitur ad Deum qui dedit eum" (Eccl 12.7), anima autem cum corpore suo vadit in gehennam. Iustus autem non dividitur, sed anima eius vadit cum spiritu ad regna caelestia; propter quod scriptum est (Dan 3.86): "benedicite, spiritus et animae iustorum, Dominum". Eorum autem qui dividuntur et deponunt spiritum revertentem ad eum, qui dederat eum, et non habent postmodum in se partem aliquam quae erat ex deo, relinquitur eis pars eorum quae erat ipsorum, id est anima, quae cum corpore suo punietur a Domino veniente, cum hypocritis et infidelibus in tormentis¹²⁸.

En la escatología, los destinos del hombre se dividen. El alma, que durante su vida terrena se ha identificado con su pneuma, va juntamente con él "ad regna caelestia". El pecador se ve dividido en su ser. Es privado del pneuma que vuelve a

¹²⁷ H. in Gen XV,3 (GCS VI, 139.30/130.2).

¹²⁸ Series in Mt 62 (GCS XI, 144.4-21).

Dios. El pneuma no forma parte de la personalidad del hombre. Los condenados “non habent postmodum in se partem aliquam quae erat ex Deo”, es decir, el pneuma. Sólo se quedan con lo que constituye su ser: “relinquitur eis pars eorum quae erat ipsorum, id est anima, quae cum corpore suo punietur...”.

Términos parecidos encontramos en otros textos: “Tanquam ea pars quae ipsorum propria non sit...”¹²⁹, “auferetur ab anima donum spiritus”¹³⁰, “relinquetur vobis domus vestra deserta, id est anima vestra et corpus”¹³¹, “pars (alma y cuerpo) eius cum infidelibus ponitur, quod autem non est eius (pneuma) revertitur ad Deum qui dedit eum”¹³².

Queda subrayada, una vez más, la santidad intrínseca del pneuma del hombre. Esta santidad impide que sea condenado juntamente con el alma y el cuerpo. Indica Orígenes algunos textos de Escritura que tiene presentes¹³³.

Sólo el santo puede, a ejemplo de Jesús (Lc 23.46), encomendar su pneuma en las manos del Padre¹³⁴. El Logos de Dios, eficaz y tajante más que una espada de dos filos que penetra hasta la división del alma y del espíritu (Heb 4.12), es una amenaza del castigo escatológico que espera al pecador¹³⁵. También en el Comentario a los Romanos está presente esta concepción.

Si vero inobediens ei (pneuma) anima et contumax fuerit dividetur ab eo post excessum, et separabitur. Et propter hoc puto dictum esse in Evangelio de malo villico (Lc 12.46), quia “dividet eum Dominus, et partem eius cum infidelibus ponet”. Et secundum ea quae superius diximus, quia dividitur ac separabitur ab anima peccatrice, ut illa cum infidelibus accipiat partem, potest similiter his aptari et illud quod dictum est (Mt 24.40-41): “Erunt duo in agro, unus assumetur, et unus relinquetur: et duae ad molam, una assumetur, et una relinquetur”¹³⁶.

JOSÉ BOADA, S.J.

Facultad Teológica de San Cugat del Vallés
(Barcelona)

¹²⁹ P.A. II,10,7 (GCS V, 181.1-5).

¹³⁰ P.A. II,10,7 (GCS V, 181.9-13).

¹³¹ *Series in Mt 28* (GCS XI, 54.5-10).

¹³² *Ibidem* 57 (GCS XI, 132.19-21).

¹³³ *Ibidem* 57 (GCS XI, 132.13-19).

¹³⁴ *Ibidem* 138 (GCS XI, 283.16-24).

¹³⁵ *Ad Mart XXXVII* (GCS I, 34.24/35.5).

¹³⁶ *In Rom II,9* (PG XIV, 893 CD).